
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 21 gennaio 2025

N 7
Il giorno martedì 21 gennaio 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

4 BISIN LARA P

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: GIORNATA DELLA MEMORIA 2025: COLLABORAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA DAL TITOLO "CI SALUTAMMO E FU 
BREVE. OGNUNO SALUTO' NELL'ALTRO LA VITA" - PALAZZO 
CORDELLINA, 25 GENNAIO - 7 FEBBRAIO 2025

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
2
0
0
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 
Premesso che:

• anche quest’anno il Comune di Vicenza intende celebrare la Giornata Internazionale della 
Memoria (27 gennaio). Per l’occasione l’Assessorato alla Cultura e alle Politiche giovanili, 
in collaborazione con il Forum Cultura e in particolare con la Biblioteca civica Bertoliana, 
l’Accademia Olimpica, l’Istituto storico della Resistenza e dell'età contemporanea della 
provincia di Vicenza, Gallerie d’Italia Vicenza, la Fondazione Teatro Comunale Città di 
Vicenza, ANPI, AVL, Fiap, ANED, ANEI, Arcigay Vicenza, il Conservatorio di musica “A. 
Pedrollo”, la Compagnia teatrale “La Trappola”, il Comitato della Memoria, organizzeranno 
una serie di eventi e incontri  nella settimana tra il 22 e il 28 gennaio p.v., che possano 
diventare momenti di riflessione per tutta la comunità, dai ragazzi agli adulti, per educare 
verso una prospettiva culturale contro i pregiudizi e contribuire a diffondere la conoscenza 
della nostra Storia;

• il calendario completo delle iniziative per la Giornata della Memoria 2025, è stato approvato 
con decisione di G.M. n.11 del 15/01/2025;

• nello specifico, la Biblioteca civica Bertoliana ospiterà nelle sale Sfingi e Udienze al piano 
terra di Palazzo Cordellina, da sabato 25 gennaio a venerdì 7 febbraio 2025 | orario: 9.30-
12.30 | 15.30-19, la mostra dal titolo “Ci salutammo, e fu breve: ognuno salutò nell'altro la 
vita. Gli ebrei in provincia di Vicenza dalle leggi razziali alla deportazione”;

• l’inaugurazione della mostra è prevista alle ore 12.00 del 27 gennaio p.v. , seguita da un 
concerto degli studenti del Liceo Quadri di Vicenza con l’esecuzione di brani vocali  e 
strumentali composti da musicisti vittime della Shoah;

• la Biblioteca civica Bertoliana, con riferimento ad un progetto per iniziative per la conoscenza 
della Shoah e del Giorno della Memoria promosso da ISTREVI e finalizzato alla 
partecipazione ad un bando di finanziamento della Regione Veneto, ha accolto con favore la 
proposta di collaborazione mettendo a disposizione gli spazi necessari in Palazzo Cordellina 
per l’allestimento della mostra dal titolo “Ci salutammo, e fu breve: ognuno salutò nell'altro 
la vita. Gli ebrei in provincia di Vicenza dalle leggi razziali alla deportazione”. Alle varie 
fasi del progetto, di cui l’ISTREVI è referente, hanno partecipato anche i Licei Quadri e 
Fogazzaro di Vicenza e altri partners pubblici e privati;

• la Bertoliana, oltre ad ospitare la mostra nella propria sede di Palazzo Cordellina allestirà una 
piccola sezione con materiali su Laura Lattes conservati negli archivi della biblioteca;

• le spese relative ai servizi di guardiania e di pulizia di Palazzo Cordellina nel periodo di 
apertura della mostra (25 gennaio – 7 febbraio), quantificate dagli uffici della Biblioteca 
Bertoliana in complessivi € 2.496,12 circa, iva inclusa, saranno sostenute direttamente da 
ISTREVI;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 



49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di prendere atto della decisione di G.M. n.11 del 15/01/2025 con la quale l’Amministrazione 
comunale di Vicenza ha approvato il calendario delle iniziative per la celebrazione della 
Giornata della Memoria 2025;

• di collaborare con ISTREVI per l’organizzazione della mostra dal titolo “Ci salutammo, e fu 
breve: ognuno salutò nell'altro la vita. Gli ebrei in provincia di Vicenza dalle leggi razziali 
alla deportazione”, mettendo a disposizione gli spazi in Palazzo Cordellina e allestendo una 
piccola sezione dell’esposizione con materiali su Laura Lattes conservati presso gli archivi 
della biblioteca;

• di porre a carico di ISTREVI le spese relative ai servizi di guardiania e di pulizia durante il 
periodo di apertura della mostra, quantificate in circa € 2.496,12, iva inclusa, secondo un 
preventivo di costi e un programma di servizi predisposti dagli uffici della biblioteca;

• di incaricare il Direttore per gli adempimenti conseguenti al fine del buon esito 
dell’iniziativa.

     
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di definire con ISTREVI i dettagli di collaborazione all’iniziativa e il 
cronoprogramma delle operazioni di allestimento della mostra.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


